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rifikationssystein understreges også af den 
kendsgerning,, at tiden et sådant system 
kunne seismiske begivenheder, der ikke er 
kerneeksplosioner, blive misforstået og give 
anledning til mistillid, politisk spænding og i 
værste fald et fuldstændigt prøvestops 
sammenbrud. Der var behov for vilje til 

홢 konstruktivt kompromis og gensidige ind- 
rømmelser fra alle sider i verifikations- 
spørgsmålet. 

Inden afstemningen om resolutionsforsla- 
gene udtalte Kina, at man var imod aftaler 
om standsning af kernevåbenforsøg, når de 
ikke tillige indebar en fuldstændig ødelæg- 
gelse af alle kernevåbenlagre. De hidtidige 
aftaler på området tjente alene til at bevare 
supermagternes kernevåbenmonopol. 

Et  af Saudi-Arabien fremsat forslag, der 
appellerer til atommagterne om at standse 
alle kernevåbenforsøg, vedtoges med 49 
stemmer for og 2 imod (Albanien og Kina), 
medens 51 lande afstod. De vestlige lande, 
herunder Danmark, afstod, medens de øst- 
lige stemte for. Det beskedne antal ja-stem- 
mer skyldtes bl. a., at forslaget ved at be- 
røre spørgsmålet om deployering af kerne- 
våben inddrog en ny og yderst kompliceret 
faktor i sagen. 

Plenarforsamlingen vedtog resolutionsfor- 
slaget med stemmetallene 71-2-38. (Res. 
2828 B(XXVI)). 홢 

Et  af Mexico fremsat forslag, der fordøm- 
mer alle kernevåbenforsøg, og som opfordrer I 
atommagterne til inden en bestemt dato at 
standse alle sådanne forsøg, vedtoges med 
66 stemmer for og 2 imod (Albanien og Ki- 
na), medens 39 lande afstod, heriblandt 
samtlige østlande og de fleste vestlige lande. 
Danmark, Norge og Sverige stemte for. 

Plenarforsamlingen vedtog resolutionsfor- 
slaget med stemmetallene 74-2-36. (Res. 
2828 A (XXVI)). 

Et  resolutionsforslag om det påtrængende 
behov for et stop for alle kernevåbenforsøg, 
der havde Danmark som medforslagsstiller, 
vedtoges med 82 stemmer for og 2 imod 
(Albanien og Kina), medens 22 lande afstod, 
heriblandt alle østlande og de 3 vestlige 
atommagter. 

Forinden havde udvalget vedtaget et af 
New Zealand fremsat ændringsforslag, som 
havde til formål at lægge yderligere efter- 
tryk på spørgsmålet om atmosfæriske atom- 
forsøg, med 53 stemmer for og 3 imod (Al- 

banien, Algeriet og Kina), medens 49 lande 
afstod. Østlandene stemte for, medens de 
vestlige lande, bortset fra Åustralien og 
Japan afstod. Når forslagsstillerne afstod, 
skyldtes det, at det new zealandske forslag 
forrykkede den relative vægt, der i resoluti- 
onsteksten blev lagt på de forskellige former 
for kernevåbenforsøg. 

I plenarforsamlingen vedtoges ændrings- 
forslaget med stemmetallene 49-5-62 for så 
vidt angik en ændring i den præambulære 
del af resolutionen og med 55-5-57 for så 
vidt angik en ændring i den operative del. 
Imod stemte Albanien, Algeriet, Frankrig, 
Guinea og Kina. Norge, der ligesom. , de øv- 
rige nordiske lande havde afstået i 1. ud- 
valg, stemte for. 

Hele resolutionsforslaget vedtoges heref- 
ter med stemmetallene 91-2-21. (Res. 2828 C 
(XXVI))., 

. Oprettelse indenfor rammerne af Desi !!!,1te!i.'" 
홢nationale. Åtomenergiorgassisatioii. af' et 
internationalt serviceorgan for nukleare 
eksplosioner med fredelige formål insider 

behørig international k o n t r o l .  

(Dagsordenens punkt 30). 

Grundlaget for behandlingen af spørgsmå- 
let om oprettelsen af et internationalt organ 
for kernesprængninger med fredelige formål 
var et afsnit, i IAEA's årsberetning, hvoraf 
fremgik, at der i november 1970 var holdt et 
ekspertmøde, der drøftede problemet om 
internationale observationer af fredelige 
kernesprængninger. Da en teknisk og økono- 
misk vurdering havde ført til, at de første 
kernesprængninger med industrielle formål 
måtte påregnes at blive underjordiske 
sprængninger, holdtes i januar 1971 et tek- 
nisk møde. Diskussionen havde vist, at det 
var teknisk muligt at anvende underjordi- 
ske kernesprængninger til at forøge olie- og 
gasproduktionen, til at frembringe lagerrum 
for olie- og gasprodukter samt til at lukke 
olie- og gaskilder, der ikke er under kontrol. 

Dagsordenspunktet blev kun sporadisk 
gjort t i l  genstand for kommentarer under 
nedrustningsdebatten. Medens , der var enig- 
hed om det ønskelige i at oprette det pågæl- 
dende organ, gjorde der sig forskellige opfat- 
telser gældende, om det -  af hensyn til de 
lande, der ikke havde tiltrådt ikke-sprecl- 


